
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-13 / 1024 del 06/08/2019

Codice identificativo    1825966

PROPONENTE   SOCIALE-URP-PARTECIPAZIONE-PARI OPPORTUNITA’-POLITICHE 
GIOVANILI-AA.PP.

OGGETTO

RIESAME E VALIDAZIONE DELLA ISTANZA N 33755/ 2019 DI CONTRIBUTO ART. 5 
DELLA LEGGE REGIONALE N. 73 DEL 27 DICEMBRE 2018. CONTRIBUTO 
FINANZIARIO ANNUALE A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON FIGLI MINORI DI 18 
ANNI DISABILI. ANNO 2019            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione CAPONI SUSANNA

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE  SOCIALE – URP – PARTECIPAZIONE – PARI OPPORTUNITÀ – POLITICHE GIOVANILI – ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE 

OGGETTO: Riesame e validazione della istanza n 33755/ 2019 di contributo art. 5 della Legge Regionale n. 73 del 27  
dicembre 2018. Contributo finanziario annuale a favore delle famiglie con figli minori di 18 anni disabili. ANNO 2019

IL RESPONSABILE P.O.

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2018   immediatamente esecutiva, con la quale è stato  

approvato il  Bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021 e relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n. 257 del 27/12/2018, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  

PEG per l’esercizio finanziario 2019-2021;
- l’atto n. DIREZIONE-13/614 del 17/05/2019 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa denominata “URP e Sociale-Segreteria” a decorrere dal 20 Maggio 2019. 

VISTI E RICHIAMATI:

- la  Legge  Regionale  n.  73  del  27  dicembre  2018,  con  la  quale  la  Regione  Toscana  intende  assicurare  un 
sostegno triennale nel periodo 2019-2021 alle famiglie con figli minori di 18 anni disabili; 

- In particolare l’art. 5 della suddetta Legge che stabilisce che i contributi sono concessi dal Comune di residenza 
del richiedente a seguito di istanza presentata entro il 30 giugno di ciascun anno di riferimento del contributo  
e che i contributi concessi sono comunicati alla Regione che provvede ai relativi pagamenti;

- il decreto regionale n. 18 del 3 Gennaio 2019 con il quale veniva approvata la modulistica per la presentazione,  
relativamente   all'anno   2018,   delle   istanze   articolo   5   della   l.r.   73/2018 da utilizzarsi a partire dal 15  
gennaio 2019 e con termine ultimo di presentazione stabilito nel 30 giugno 2019;

- la  nota  con  la  quale  la  Regione  Toscana  abilitava  la  sottoscritta  a  responsabile  del  procedimento,  e  
responsabile locale dell’applicazione SAF45, che a sua volta assegnava le funzioni di “facilitatore”, “istruttore”  
in ordine alla presentazione e gestione delle istanze;

CONSIDERATO che l’istruttoria delle istanze prevede la verifica del rispetto o meno dei requisiti di accesso richiesti  
dalla L.R. Toscana n.73/2018 quali:

- presenza di un'accertata condizione di handicap grave di cui all'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio  
1992, n. 104;

- residenza del genitore e del figlio disabile in Toscana, in modo continuativo da almeno ventiquattro mesi, in 
strutture  non  occupate  abusivamente,  a  partire  dalla  data  del  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento  del  
contributo;

- nucleo familiare convivente con un valore dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non 
superiore ad euro 29.999,00;

- assenza di condanne con sentenza definitiva per reati di associazione di tipo mafioso, riciclaggio ed impiego di 
denaro, beni o altra utilità di provenienza illecita di cui agli articoli 416 bis, 648 bis e 648 ter del codice penale.

CONSIDERATO CHE nella determina n. 998 del 31/07/2019 l’istanza con numero di protocollo 33755 del 03/04/2019 è  
stata respinta, in quanto priva di certificato ISEE, nonostante la richiesta di integrazione comunicata con apposita 
raccomandata 52263 del 14/05/2019.  

VISTO CHE a seguito di procedura interna si è provveduto a ricercare eventuale presentazione effettuata in anno in  
corso ed è stato reperita sul sito INPS la certificazione ISEE 2019 che soddisfa i requisiti richiesti dalla norma. 

    RITENUTO pertanto di procede a dare esito positivo al riesame e a inserire l’istanza con protocollo 33755 del 03/04/2019  
tra quelle accettate e inviate alla Regione l’erogazione del contributo.

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura  
finanziaria;



Visti il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  del  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  per  l’organizzazione  dei  
procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189/2012, nonché i provvedimenti 213/2016 e 352/2019 
del Segretario Generale; 

DATO ATTO:
- di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizione  di  
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento,
- di  agire  nel  pieno rispetto  del  codice  di  comportamento dei  dipendenti  delle  pubbliche amministrazioni,  in  
generale  e  con particolare  riferimento al  divieto  di  concludere per  conto dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con  imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o  
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

ATTESTATO,  sotto  la  propria  responsabilità  esclusiva,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  della  presente 
determinazione e del procedimento a questa presupposto.

Per i motivi sopra esposti e tutti richiamati, 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati:

- di ammettere al contributo a favore delle famiglie con figli minori disabili  l’istanza n 3755 del 03/04/2019 
- di procedere alla validazione della suddetta istanza tramite l’applicazione SAF 45 della Regione Toscana;
- di  rimandare  alla  Regione  Toscana  tramite  applicativo  SAF  45  la  fase  successiva  di  liquidazione  del  contributo  

spettante agli aventi diritto, come da allegato;
- di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Pisa nella pagina del Sociale la presente.
- di inviare la presente determinazione all’Ufficio Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL REPONSABILE P.O. 
     Massimiliano Bacchiet

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

